Beatissime pater, post humillimam commendationem et pedum oscula

beatorum. Scripsi superioribus diebus sanctitatis vestre de his, que tunc in

rem erant per Philippum, cursorem meum, deinde per nuntium Cra-

coviensem, per quem cursorem Mediolanensem et ultimo loco misi fami-

liarem meum Gasparem cum intersignis, quibus sanctitas vestra facile

poterit adhibere fidem in referendis ab eo sanctitati vestre meo nomine

quottidie, licet nova insurgant.
1
Ista tamen nunc in causa sunt pridie cum

prelati, barones et nobiles in campum Pestiensem
2

de more ad electionem

statuto tempore descendissent, multa prius super conditionibus regis Hun-

garie, filio Mathie
3

dandis tractaverunt, qui cum conclusis illa haberent

inter prelatos et barones de eligendo rege Bohemie,
4

ut audio, convenit. Licet
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1 Angelo Pecchinoli wrote letters regularly, even though only few were pre-

served.
2 Field of Pest, also called the Rákos field, used for the gathering of the estates for

elections of kings.
3 János Corvinus.
4 Wladislas II Jagiellonian.

postera die exercitus, nescio que impellente, ad tres ferme horas Albertum,
1

filium regis Polonie, acclamaverit et vix acclamatio illa procerum studio

potuit comprimi. Subinde Quinqueecclesiensis
2
et dux Laurentius

3
et Colo-

censis,
4

qui dudum in electione sperni videbantur, cum copiis suis super-

venerunt et accito in partes suas regis Mathie filio omnia subvertere

moliuntur seque cum eo intra arcem Budensem receperunt, vocantur

utrinque externa auxilia. Ceteri prelati et barones regem Bohemie isti vero,

qui intra arcem Budensem sunt, Albertum cum suis copiis vocant. Illi

arcem, isti civitatem muniunt, nulli de rege Romanorum
5

sentiunt. Re-

gina
6

iam aperte futuro regi se dari coniugem postulat et premia maxima

etiam cappellum iuvantibus pollicetur. Nescio, quid futurum sit, video

ingens periculum, tam ex discordia, que noviter exorta est, quam ex

hostibus, qui regno imminent. Presertim Turcorum copiis, qui multis ex

locis regnum iam invaserunt, prout notissima commiseratione, res plena

est. Incessi in media prelatorum et baronum congregatione et hos atque illos

ad pacem et concordiam hortari non desin. Mirantur et dolent sanctitatis

vestre bona venia, dixerim, ocium, quod unis tantum litteris hos [fol. 97v]

ad pacem et concordiam hortati neglexerit, seque sanctitate vestra sperni,

nec de hoc regno, quod murus est totius Europe, sibi cure nec desunt, qui hoc

iuvent propositum, ut sanctitas vestra potest intelligere, qui suadeant,

nullam esse apud sanctitatem vestram de grege dominico curam. Vix

gerentibus sufficio singulis momentis respondere et cum frequentibus lit-

teris sanctitatem vestram pulsaverit
a

et nusquam fieri verbum intelligam,

incipio et ipse cum his, qui ita sentiunt credere, quo fit, ut si servulo mihi ad

celum os ponere liceat. Pro Deo supplico, iubeat sanctitas vestra me venire

ad se, ne in hoc iugi rubore et verecundia sim, cum ad unum omnes de

sanctitate vestra et doleant et mirentur. Accedit, quod bonus vir ille
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1 Jan Olbracht, third son of Casimir, King of Poland, younger brother of Wladislas.

He himself became King of Poland later (1492–1501).
2 Zsigmond Ernuszt, bishop of Pécs (1473–1503).
3 Lõrinc Újlaki, Duke of Bosnia (1477–1524), Ban of Macsó (1477–1496).
4 Péter Váradi.
5 Maximilian, King of the Romans.
6 Queen Beatrix.

Raimundus,
1

qui apud regem Romanorum est, suis litteris testatur sanc-

titatis vestre mentem esse, quod rex Romanorum eligatur, quas ego ipse

vidi, que res tantum stomacum his facit, ut dolorem et admirationem in
sanctitate vestra augeat. Quodque dolentius refero ad hunc Stefanum2

vaivodam, apud quem summa rei militaris contra Turcos presertim est.
Ne unas quidem litteras sanctitas vestra scribere voluit, denique cum
voletb sanctitas vestra imminentibus his periculis mederi non poteritc et
quidem in suo reditu quod proximo erit, uti spero, bene ad pro-
positum rescribet, vel saltem causam alteri delegabit. Optime ac
fêlicissime valeat diutissime sanctitas vestra, cuius sanctissimis
pedibus me assidue et humillime commendo. Ex Buda, XXIIII
Iunii MCCCCLXXXX.

cum regina vice mutua querimus reconciliationem
d

Eiusdem vestre beatitudinis humile mancipium Angelus episco-
pus Ortanus

a
pulsaverit] pulsaverim in transcriptione.

b
volet] velet in transcriptione.

c
Beatis-

sime pater … poterit] in cifra, suprascr. transcriptio ms.; translitteratio cifrae: Anti-

quitas post humillimam commendationem et pedum oscula beatorum scri|psi

superioribus diebus antiquitas de his que tunc in rem erant per | philippum

cursorem meum deinde per nuntium cracouiensem per que | cursorem mediola-

nensem et ultimo loco misi familiarem meum ga|sparem cum intersignis quibus

antiquitas facile poterit adhibere | fidem in referendis ab eo antiquitas meo nomine

quotidie licet no|ua insurgant ista tamen nunc in causa sunt pridie cum prelati

ba|rones et no biles in campum pestiensem de more ad electionem st|atuto tempore

descendissent multa prius super conditionibus | 40 filio mathie dandis tracta-

uerunt qui cum pro conclusis il|la haberent inter prelatos et barones de eligendo

rege bohe|mie ut audio conuenit licet postera die exercitus nesci|o que impellente

ad tres ferme horas albertum filium | regis polonie acclamauerit et uix acclam.tio

illa pro|cerum studio potuit comprimi A su binde quinquecclesien|sis et dux lau-

rentius et colocensis qui dudum in electi|one sperni uidebantur cum copiis suis

superuenerunt | et accito in partes suas eegis (sic) mathie filio omnia | su buertere

moliuntur seque cum eo intra arcem budensem re|ceperunt uocantur utrinque
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externa auxilia A ceteri prelati | et barones regem bohemie isti uero qui intra arcem

bu|densem sunt albertum cum suis copiis uocant illi arce|m isti ciuitatem muniunt

nulli de +O sentiunt �iam | aperte futuro regi se dari coniugem postulat et premia |

maxima etiam cappellum iuuantibus pollicetur A nesc|io quid futurum sit uideo

ingens periculum tam ex disco|rdia que nouiter exorta est quam ex hostibus qui

regno imi|nent presertim turcorum copiis qui multis ex locis | regnum iam inuase-

runt pro ut notissima commiseratione | res plena est A incessi in media prelatorum

et bar|onum congregatione et hos atque illos ad pacem et con|cordiam hortari non

desino mirantur et dolent antiq(ui)tas bon|a uenia dixerim ocium quod unis

tantum litteris hos | ad pacem et concordiam hortati neglexerit seque antiq(ui)tas |

sperni nec de hoc regno quod murus est totius europe si|bi cure nec desunt qui hoc

iuuent propositum ut antiq(ui)tas po|test intelligere qui suadeant nullam esse apud

antiq(ui)tas de | grege dominico curam A uix querentibus sufficio sin|gulis mo-

mentis respondere et cum frequentibus lit|teris antiq(ui)tas pulsauerit et nusquam

fieri uerbum intel|ligam incipio et ipse cum his qui ita sentiunt cre|dere quo fit ut

si seruulo mihi ad celum os ponere | liceat pro deo supplico iubeat antiq(ui)tas me

uenire ad | se ne in hoc iugi rubore et uerecundia sim cum ad unum | omnes de

antiq(ui)tas et doleant et mirentur A accedit quod | bonus uir ille raimundus qui

apud +O est suis litte|ris testatur antiq(ui)tas mentem esse quod +O eligatur quas |

ego ipse uidi que res tantum stomacum his facit | ut dolorem et admirationem in

antiq(ui)tas augeat A quod que do|lentius refero ad hunc stefanum uaiuodam apud

quem | summa rei militaris contra turcos presertim est | ne [.]nas quidem litteras

antiq(ui)tas scribere uoluit | denique cum uolet antiq(ui)tas iminentibus his peri-

culi|s mederi non poterit.
d

cum regina … reconciliationem] in cifra ms.; suprascr.

Transcriptio

264 documents

49.
Buda, 24 June 1490

Péter Váradi to Pope Innocent VIII

Péter Váradi thanks the pope for saving him from prison through Angelo
Pecchinoli.

Orig.: AS Venezia, Collezione Podocataro, busta 9, n. 781. (cf. also AS Ven, Coll.
Podocataro, busta 9, n. 782) (parchment 360×250 mm; closed with a seal, pressed,

20mm, fallen off; humanistic script).

Sanctissime pater ac domine beatissime, domine redemptor et lib-
erator meus clementissime. Post humilis et devotissime ac per tue
sanctitatis clemenciam et pietatem redempte creature tue pedum
oscula beatorum. Humillimam et subiectissimam commendacionem.
Liberasti me tandem et per Angelum sanctum tuum1 me et e lacri-
marum loco baratro fetoris. Miseriarum latu et orci denique faucibus
eruisti. Speravi in te Domine et tu non deseruisti me, domine Deus
meus.2 Sex annos tanquam vita defunctus apud inferos degisse visus
sum. Quibus neque loquendi, neque scribendi, neque videndi, neque
senciendi et agendi quidquam michi potestas fuit. Et cum omnia fere
michi vite officia, nescio qua fati iniquitate interdicta fuerint. Veram
mortis imaginem omni ex parte subivi. Has Deus penas in hac me
vita expendere voluit. Quando ita fortasse mea fortuna postulabat,
ut in altera vices rependeret meliores. Succurrebat in angustiis spes
imprimis sanctitas tua, que michi omni aliorum presidia desperanti.
Illius solius sancte sedis, que omni afflictorum pia sublevatrix existit,
opem michi non defuturam pollicebatur. Ex hiis igitur erumnis me
redemisti, salvator meus, et hinc quantum sit sanctitatis tue numen
intellexi. Quippe qui non modo Dei vicarius, sed alter in terris deus
es, quando me iterum genuisti, reddidisti vitam et cum vita nomen
honorem ac dignitatem restituisti. Non modo solvendorum animo-
rum, verum etiam et corporum sanctitatis tue potestas e celo tributa
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1 This seems to be a pun, hinting at the name of the nuncio as an angel, who saved

the archbishop from the prison.
2 Ps 30,2; Ps 37,16; Ps 70,1 (Vulg.).

est. Quandoquidem beneficium non tam immortale, quam specta-
tissimum ubique gencium iure censetur. Quinetiam nomen aucto-
ritatis tue, quod humana quandoque insolencia labefactari ceperat.
Ex hoc prestanti facinore instauratum est. Quare pro tam immortali
beneficio omnis dignitas vita et salus mea cum sanctitati tue debe-
atur. Quas nunc agam referamve, gracias non invenio, utriusque
facultatem ademit immense beneficencie tue magnitudo. Proinde
quando deus noster es, ipsius quoque Dei morem imitare. Sanctissime
pater, qui pro maximis sepe beneficiis pauco thure ac pia cordis
oblacione sibi factum satis arbitrat? Ego autem tantum et tam im-
mortale beneficium non solum perpetua memoria et profusa pre-
dicacione celebrabo. Verum etiam sanctitati tue quantulumcumque
sunt facultates, item corpus et animam eternamque servitute ne
ingratitudinis reus esse videar, do, trado, dedico et addico, cupiens
toto corde dari aliquando michi occasionem opportunam, quo tanta
et tam immortalia collata michi beneficia sanctitati tue debito aliquo
et singulari obsequio valeam, sanctitati tue, et eius sancte sedi com-
pensare. Quam omnipotens Deus salvam, letam et felicem diutissime
conservet ad faustum et felix regimen ecclesie sue sacrosancte. Ex
Buda, vicesima quarta die Iunii, anno domini etc. LXXXXo.